
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavarolo.  Responsabile Procedimento: NADIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI PAVAROLO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

DETERMINAZIONE NUMERO 30 DEL 24/03/2023 

 

OGGETTO: 

Riconversione edificio pubblico in micro-nido PNRR M4C1 I1.3 - Finanziato 

dall'Unione Europea - NEXT GENERATION EU 

Affidamento incarico professionale per progettazione, direzione lavori, collaudo e 

contabilita' - parte architettonica e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione all'Ing GAIDANO Alberto. con studio in Andezeno (TO) 

CUP: E84E21055140006 

CIG: 97217219F4 

    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

Considerato che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.1 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati 
alla realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole dell’infanzia, l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione quale Amministrazione titolare dell’Investimento 1.1; 
 
 Richiamato il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono 
approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3. 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 
 
 Visto l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del 
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 
 
 Considerato che il Comune di Pavarolo, entro i termini di scadenza previsti dall’avviso 
pubblico, comprese le successive riaperture dei termini, ha trasmesso, mediante apposito sistema 
informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto; 
 
 Considerato che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito una 
preventiva istruttoria della proposta progettuale con esito positivo; 
 
 Considerato che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la 
coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le 
graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore 
generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 settembre 2022, n. 57. 
 
 Visto l’Accordo di Concessione di Finanziamento e Meccanismi Sanzionatori, tra il Ministero 
dell’istruzione ed il Comune di Pavarolo, siglato in data 13.10.2022 e la sua appendice, che disciplina i 
rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto “Riconversione edificio pubblico in micro-nido”, 
nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavarolo.  Responsabile Procedimento: NADIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 26.03.2022 
avente ad oggetto “Interventi di ristrutturazione ed adeguamento fabbricato per la realizzazione di 
servizi per la famiglia. Nomina RUP e ripartizione incentivi art. 113 D.lg n. 50/2016 e s.m.i.”; 
 

 Considerata la necessità di provvedere all’incarico professionale per la progettazione, 
la direzione lavori, il coordinamento per la sicurezza, il collaudo e la contabilità dei lavori 
relativi alla “Riconversione edificio pubblico in micro-nido”; 
 
 Considerato che per l’incarico professionale si è optato per l’affidamento differenziato 
della progettazione delle opere architettoniche, delle opere strutturali, degli impianti elettrici e 
termici a diversi professionisti della zona; 
 
 Considerato che si è definito di incaricare un professionista per la parte di 
progettazione architettonica, direzione lavori delle opere architettoniche e per il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione; 
 
 Calcolato dall’Ufficio Tecnico Comunale, sulla base dello studio di fattibilità previsto 
nella richiesta di finanziamento, in € 16.134,24 IVA e Oneri previdenziali esclusi, l’importo a 
base d’asta per l’affidamento del servizio di progettazione, direzione lavori, collaudo e 
contabilità delle opere architettoniche e del coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori relativi alla “Riconversione edificio pubblico in micro-nido”; 
 
 Considerata la possibilità di provvedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i.; 
 
 Considerato che per il progetto architettonico, per la direzione dei lavori delle opere 
architettoniche e per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione è stato 
individuato l’Ing. Alberto GAIDANO, con studio in Andezeno (TO), Corso Vittorio n. 5/A, 
P.IVA: 10655510013, C.F. GDN LRT 86A10 F335C, il professionista in grado di espletare 
l’incarico richiesto, per aver già positivamente collaborato con il Comune di Pavarolo in 
analoghe prestazioni; 
 
 Considerato che è stata implementata la trattativa diretta sul portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) n. 3488156 in data 20.03.2023, con 
oggetto “Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione delle Opere Edili per la Riconversione edificio pubblico 
confiscato alla criminalità organizzata da destinare ad Asilo Nido” con scadenza in data 
22.03.2023, a cui è stato invitato l’operatore economico Ing. Alberto GAIDANO, con studio in 
Andezeno (TO); 
 
 Considerato che alla data di scadenza di presentazione dell’offerta, l’operatore 
economico invitato ha richiesto, per la progettazione e la direzione lavori delle opere 
architettoniche, e per il coordinamento e per la sicurezza in fase di progettazione, la somma 
di € 7.000,00 IVA e Oneri previdenziali esclusi; 
 
 Considerata l’offerta dell’Ing. Alberto GAIDANO, con studio in Andezeno (TO), 
favorevole per questa amministrazione; 
 
 Considerato che la somma da impegnare è di € 7.000,00 IVA e Oneri previdenziali 
esclusi, Oneri previdenziali 4% € 280,00, IVA 22% € 1.601,60, per un totale di € 8.881,60 
IVA e Oneri previdenziali compresi; 
 
 Considerato che il CUP assegnato è: E84E21055140006; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavarolo.  Responsabile Procedimento: NADIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 Considerato che il CIG assegnato è: 97217219F4; 
 
 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
 Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
 Visto il D.L. 76/2020 e s.m.i.; 
 
 Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Visto il bilancio di previsione 2023/2025, regolarmente approvato; 
 
 Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai 
sensi dell’art. 147/bis – D.lvo N. 267/2000; 
 
 Richiamato l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare all’Ing. Alberto GAIDANO, con studio in Andezeno (TO), Corso Vittorio n. 5/A, 
P.IVA: 10655510013, C.F.: GDN LRT 86A10 F335C, l’incarico per le prestazioni professionali 
di progettazione, direzione lavori, collaudo e contabilità per le opere architettoniche e per il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per i lavori di “Riconversione edificio 
pubblico in micro-nido”, per un importo di € 7.000,00 IVA e Oneri previdenziali esclusi, Oneri 
previdenziali 4% € 280,00, IVA 22% € 1.601,60, per un totale di € 8.881,60 IVA e Oneri 
previdenziali compresi; 

 

2) di impegnare giuridicamente a favore dell’Ing. Alberto GAIDANO, con studio in 
Andezeno (TO), Corso Vittorio n. 5/A, P.IVA: 10655510013, C.F.: GDN LRT 86A10 
F335C, la somma di € 8.881,60 IVA e Oneri previdenziali compresi, per le prestazioni 
professionali di progettazione, direzione lavori, collaudo e contabilità per le opere 
architettoniche e per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per i 
lavori di “Riconversione edificio pubblico in micro-nido”; 

 
3) di dare atto che l’importo complessivo di € 8.881,60 IVA e Oneri previdenziali 

compresi trova imputazione al Cap. 7030/15/1 con oggetto “Contributo finanziamento 
a valere sui fondi PNRR - Riconversione edificio pubblico da destinare ad asilo nido” 
del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

 
4) di dare atto che il progetto è finanziato nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università – Investimento 1.3 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – 
NEXT GENERATION EU; 

 
5) di dare atto che al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici: 

- CUP: E84E21055140006; 
- CIG: 97217219F4; 

 
6) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista incaricato; 

 
7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per quest’opera è l’Arch. Luca Maria 

FASANO, nominato con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 
26.03.2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavarolo.  Responsabile Procedimento: NADIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
8) di dare atto che l’affidamento del presente servizio risulta effettuato secondo il procedimento 

di aggiudicazione tramite affidamento diretto a singole ditte di fiducia, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i.; 

 
 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 

F.to : Dr. MORRA Paolo 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavarolo.  Responsabile Procedimento: NADIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dei seguenti  IMPEGNI  

e\o impegni pluriennali 

 

 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
TECNICO E 

GESTIONE 

TERRITORIO 

2023 04012 7030 15 1 8.881,60 123 

 

 

Pavarolo , lì 24/03/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to : Dr. MORRA Paolo 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Pavarolo, 24/03/2023  

IL SEGRETARIO GENERALE 
   

 

 

 

 

 

 


